C A P U T II.

Si quis diaconam in conjugium duxerit, ana-

thema sit. *Greg. II. in syn. Rom. cap. 2. Trost. cap. 8.*

C A P U T III.

Hadrianus filius Exhilarati, qui post præstitum sacramentum in Apostolica confessione Epiphania diaconam illicito ausu in uxorem habet, anathema sit. Epiphania diacona, quæ post prædictum sacramentum cum Hadriano Exhilarati filio fuga lapsa est in uxorem, anathema sit. Si quis ei in tam crudeli actu consensum præbuit, anathema sit. *Greg. II. in syn. Rom. c. 14. 15. 16.*

C A P U T IV.

Ut presbyteram, diaconam, nonnam, aut monacham, vel etiam spiritalem commatrem nullus sibi præsumat nefario conjugio copulare, nam qui hujusmodi opus perpetraverit, sciat se anathematis vinculo esse obligatum, & Dei judicio condemnatum, atque a sacro corpore, & sanguine Domini nostri Jesu Christi alienum. Statuentes Apostolica censura, ut quicumque sacerdotum eos communicare præsumperit, eorum consortio condemnatus, sacerdotii sui honore privetur. Si autem hi, qui conjuncti sunt, admoniti declinaverint, & ab alterutro fuerint divisi, pœnitentia submittantur, ut sacerdos loci providerit. *Zachar. in syn. Rom. c. 5. Vide conc. Rom. sub Greg. II. cap. 1. 2. 3. 4.*

C A P U T V.

Vidua Episcopi, presbyteri, diaconi, si maritum acceperit, nullus clericus, nulla religiosa cum ea convivium sumat, numquam communiceat, nisi moriens. *Tolet. I. c. 18. M. Brach. cap. 19. Ans. lib. 10. c. 59.*

Difinit. 28. Si qua. 12.

C A P U T VI.

Relictæ presbyteri, sive diaconi, si cuicunque nupserint, eatenus ab ecclesia elongentur, donec a conjugione illicita separantur. Maritum quoque ejus similis usque ad correctionem severitate plectendum. *Epaun. c. 32.*

C A P U T VII.

Si se cuicunque mulier duplice conjugio presbyteri, vel diaconi relicta conjunxerit, aut castigati separantur, aut pari excommunicatione plestantur. *Aurel. c. 15. vel 13.*

C A P U T VIII.

Feminæ, quæ benedictionem diaconatus habentes contra interdicta canonum acceperint, si ad conjugium probantur iterum devolutæ, a communione pellantur. Quod si hujusmodi contubernium admonita ab Episcopo, cognito errore dissolverint, in communionis gratiam acta pœnitentia revertantur. *Aurel. II. cap. 16.*

C A P U T IX.

Viduam, quæ in viduarum numerum relata est, hoc est, quæ ab Ecclesia in diaconatum suscepta est, censuit Apostolus nubentem despici, &c. *Basil. epist. ad Amphiloch. cap. 24.*

1. Tim. 5.

C A P U T X.

Diaconissa, quæ cum Græco * fornicata est, est ad communionem admittenda; ad oblationem autem septimo anno admittetur, scilicet, si in castitate vitam agat. Græcus * autem, qui post fidem, rursus ad sacrilegium accedit, ad vomitum revertitur. Nos ergo diaconissæ corpus ut

** Pagano.*

** Paganus.*

con-

consecratum, esse in casu carnali non amplius permittimus. *Basil. ad Amphitoch. cap. 44.*

TITULUS XL.

DE DIACONISSIS NON ORDINANDIS.

CAPUT I.

Diaconissæ omnimode non ordinandæ. Si quæ jam sunt, benedictioni, quæ populo impenditur capita submittant. *Araus. cap. 26.*

CAPUT II.

Viduarum consecrationem, quas diaconissæ * vocant, ab omni religione* nostra peccatum abrogamus, solam eis poenitentiarum benedictionem, si converti ambiunt, imponendo. *Epaun. 21.*

CAPUT III.

Feminæ benedictionem diaconatus hactenus contra interdicta canonum accipiunt, &c. *Aurel. II. cap. 16.*

CAPUT IV.

Nulli postmodum feminæ diaconalis benedictione pro condicione hujus fragilitate credatur. *Aurel. II. cap. 17.*

LIBER OCTAVUS.

De Acolythis, & aliis Clericis inferioribus.

TITULUS I.

DE ACOLYTHIS, ET DE EO.

RUM OFFICIO.

CAPUT I.

Nullus lector, vel ostiarius vasa sacrata audiatur contingere. Nullus acolythorum rem sacratam a presbytero alii porrigit, &c. nisi tantum supportet, quod ei faderos imposuerit suo ore benedictum. *Silvest. in synod. Rom. CCLXXXIV. Episcop. cap. 9.*

CAPUT II.

Septem diaconos in Urbe Roma, &c. habemus, qui per singulas hebdomadas, & Dominicos dies, atque festivitatum solemnia cum subdiaconibus, & acolythis, ac sequacium ordinum ministris injuncta sibi observant ministeria. *Fabian. epist. I. in princ.*

CAPUT III.

Acolythus cum ordinatur, ab Episcopo quidem doceatur, qualiter in officio suo agere debeat, sed ab Archidiacono accipiat ceroferarium cum cereo, ut sciat se ad accendenda ecclesiæ luminaria mancipari, accipiat & urceolum vacuum ad suggerendum vinum in eucharistiam sanguinis Christi. *Carth. IV. cap. 6. Ivo lib. 3. c. 9. panorm. C part. 6. cap. 15. deecr. Anselm. lib. 7. c. 50.*

CAPUT IV.

Acolythi Græce, Latine ceroferarii dicuntur, a deportandis cereis, quando legendum est Evangelium, aut sacrificium offerendum. Tunc enim accenduntur luminaria ab eis, & deportantur, non ad effugandas tenebras, dum sol eo tempore ruit, sed ad signum latitiae demonstrandum, ut sub typo luminis corporalis illa lux *Joann. 1. a.* ostendatur, de qua in Evangelio legitur: Erat

TITULUS XLI.
COMMUNIA DE DIACONISSIS.

CAPUT I.

PAulianistæ conversi rebaptizentur. Clerici eorum laudabilis vitæ rebaptizati ordinantur a catholico Episcopo, minus probati depontantur. Idem de diaconissis, & ceteris ex clero servetur. Diaconissas autem intelligimus, quæ in eo ordine numerantur, nam cum manus impositiōnem non habeant, omnino inter laicas computentur. *Nicæn. 19.*

CAPUT II.

Episcopi ante Episcopatum uxor ab eo separata ex consensu, post ejus ordinationem in monasterium ingrediatur, quod longius absit ab Episcopi habitatione, & Episcopi providentia sustentetur. Quod si digna visa fuerit, ad diaconissæ dignitatem ascendat. *Trull. 48.*

CAPUT III.

Scimus sanctam Mariam prius meretricem *Luc. 7. f.* fuisse, postea factam continentem, non tamen inter diaconas relata est. *Taraf. CP. ante VII. synod. in epist. ad Jo. presb. post med.*

lux vera, &c. *Ibid. lib. 7. cap. 12. etymol. apud Aquigran. cap. 5. Raban. lib. 1. cap. 9. de inst. cleric.*

CAPUT V.

Non licet cuilibet ministeria tangere, nisi *Distinct. 23. cap. 32.* subdiacono, aut acolytho in lecretario vasa Domini. *Mart. Brac. cap. 41. Ivo. part. 6. e. 377. decret. Vid. Laod. 21.*

TITULUS II.
DE EXORCISTIS, ET EO-
RUM OFFICIO.

CAPUT I.

NON oportet exorcizare eos, qui non sunt *Distinct. 23. cap. 17.* promoti ab Episcopis, neque in ecclesiis, neque in domibus. *Laod. cap. 26. refert Felix IV. epist. I. cap. 1. in fin. Aquigran. 79.*

CAPUT II.

Exorcista cum ordinatur, accipiat de manu *Distinct. 23. cap. 17.* Episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi Episcopo: Accipe, & commenda memoria, & habeo potestatem imponendi manus super energumenū, sive catechumenum. *Carth. IV. cap. 7. Raban. lib. 1. cap. 10. de inst. cleric. Ivo lib. 3. tit. 3. cap. 30. panorm. C part. 6. cap. 16. decret. Anselm. lib. 7. cap. 49.*

CAPUT III.

Omni die exorcista energumenis manus imponant. *Carth. IV. cap. 90. Burch. lib. 2. cap. 223. 5. c. 11. Ivo part. 6. cap. 298. decret.*

CAPUT IV.

Energumenis in domo Dei assidentibus victus quotidiano per exorcistas opportuno tempore ministretur. *Carth. IV. cap. 92.*

CAPUT V.

Quos Eldras actores memorat templi tunc, *1. Esdr. 2. c. nunc*

336 Juris Pontificii Veteris Epitome

nunc esse exorcistas invenimus in Ecclesia Dei, &c. Hi cum ordinantur, sicut ait canon, accipiunt de manu Episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, accipientes potestatem imponendi manus super energumenos, (sive baptizatos) sive catechumenos. *Isidor. lib. 2. cap. 13. de eccl. offic. apud Aquisgr. cap. 4. Raban. lib. 1. cap. 10. de instit. cleric.*

TITULUS III.

DE LECTORIBUS, ET EORUM OFFICIO, ET DE HIS, QUÆ FACERE PROHIBENTUR.

CAPUT I.

Difl. 69. c. 1. **Q**uoniam vidimus quosdam ex infantia tonsuram cleri accipientes, sine Episcopi ordinatione legere in ambo, id deinceps fieri prohibemus, etiam si monachi sint. Sed praeposito monasterii, si presbyter sit ab Episcopo promotus, liceat hoc facere: item ex veteri consuetudine liceat Choropiscopo lectores ordinare Episcopo permittente. *Nicæn. II. cap. 14. Ivo part. 5. cap. 376. decret. Cæsar. lib. 9. cap. 21.*

CAPUT II.

Nullus lector, vel ostiarius vasa sacrata audiat contingere. *Silvest. in synodo Roman. CCLXXXIV. Episcopor. cap. 9.*

CAPUT III.

Difl. 23. cap. 28. Non oportet lectores, aut cantores orarium ferre, & ita legere, aut canere. *Laod. cap. 23. Anselm. lib. 7. cap. 83.*

CAPUT IV.

Difl. 32. c. 8. Lectores ad pubertatis tempus venientes cogantur vel uxores ducere, vel castitatem profiri. *Carth. cap. 16. post princ. G. Carth. III. cap. 19. L. Hippo. 20. L. Vorm. 68. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 28. panorm. Anselm. lib. 7. c. 142. Cæsar. lib. 8. cap. 58. Tatrac. lib. 1. cap. 109.*

CAPUT V.

Difl. 77. c. 5. Placuit. Lectores populum non salutent. *Carth. cap. 20. q. 1. c. 15. 16. in fin. G. Carth. III. cap. 4. L. Vide Vorm. 69. Burch. lib. 2. cap. 11. Ivo lib. 3. tit. 3. cap. 3. panorm. C part. 6. cap. 31. decret.*

CAPUT VI.

Difl. 72. Pla. Quis in ecclesia vel semel legerit, ab alia ecclesia ad clerum non recipiatur. *Carthag. cap. 91. G. Milev. 15. L. Afr. 57. L. Aquisgr. 57. Burch. lib. 8. cap. 11. Ivo part. 7. cap. 34. decret.*

CAPUT VII.

Difl. 71. c. 2. Clericum. Clericorum nomen etiam lectores retinent. *Carthag. III. cap. 21. Burch. lib. 2. cap. 42. Ivo part. 6. cap. 143. decret.*

CAPUT VIII.

Difl. 23. cap. 18. Lector cum ordinatur, faciat de illo verbum Episcopos ad plebem, indicans ejus fidem, ac vitam, atque ingenium. Post hæc spectante plebe tradat ei codicem, de quo lecturus est, dicens ad eum: *Accipe C' esto lector * verbi Dei, habiturus, si fideliter, C' utiliter impleveris officium, partem cum eis, qui verbum Dei ministraverunt. Carth. IV. c. 8. Ivo lib. 3. tit. 3. cap. 11. panorm. C part. 6. cap. 17. decret. Anselm. lib. 7. cap. 48.*

CAPUT IX.

Difl. 34. cap. 18. Lector fidelis, si viduam alterius uxorem ac-

ceperit, amplius nihil sit, sed semper lector habetur, aut forte subdiaconus. *Tolet. I. cap. 3. Mart. Brac. cap. 43.*

CAPUT X.

Non liceat cuilibet ex lectoribus sacra altaris *Difl. 23. vasa portare, nec aliis, nisi his, qui ab Episcopo *cap. 31. subdiaconi fuerint ordinati. Brach. I. c. 28. Laod. 21. Vid. Mart. Brach. c. 41.**

CAPUT XI.

Lectores in ecclesia in habitu sæculari ornato non psallent, neque granos * gentili ritu dimittant. *Brac. I. cap. 29.*

CAPUT XII.

Lectoris ordo formam, & initium a Prophetis accepit. Sunt igitur lectores, qui verbum Dei prædicant, quibus dicitur: *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam. Isti quippe, dum ordinantur, primum de eorum conversatione Episcopus verbum facit ad populum, deinde coram plebe tradit eis codicem apicum divinorum ad Dei verbum annuntiandum. Qui autem ad hujusmodi provehitur gradum, iste erit doctrina, & libris imbutus, sensuumque ac verborum scientia præornatus, &c. Isid. lib. 2. c. 11. de eccl. offic. apud Aquisgr. c. 3. Raban. lib. 1. c. 11. de instit. clericor.*

CAPUT XIII.

Lector, si cum sua sponsa ante matrimonium commercium habuerit, postquam anno cessaverit ad legendum recipietur manens non ulterius promovendus. Quod si sine dispensatione furtim coierit, cessabit a ministerio. *Basil. ad Amph. c. 68.*

CAPUT XIV.

Lector, si viduam alterius uxorem acceperit, *Difl. 34. in lectoris statu permaneat, aut si forte necessitas c. 18. sit, subdiaconus fiat, nihil autem supra. Similiter & si bigamus fuerit. Mart. Brac. cap. 43. Tolet. I. cap. 3.*

CAPUT XV.

Non liceat in publico psallere, aut legere, nisi qui ab Episcopo lectores sunt ordinati. *Martin. Brach. 45. Vid. Laod. 15. Aquisgr. 76.*

TITULUS IV.

DE OSTIARIIS, ET DE EORUM OFFICIO.

CAPUT I.

Nullus lector, vel ostiarius vasa sacrata audiatur contingere. *Silvest. in syn. Rom. Episcop. cap. 9.*

CAPUT II.

De velis januarum cura sit ostiarii, &c. *Clem. ep. 2. post principium. De conf. c. 1. Nemo. c. 39. in fin.*

CAPUT III.

Non oportet [ministrum orarium ferre, neque januam relinquere. *Laod. cap. 22. Anselm. lib. 7. cap. 82.*

CAPUT IV.

Non oportet ministros, quamvis brevi tempore januas derelinquere, & orationi vacare. *Laod. cap. 43.*

CAPUT V.

Clericorum nomen etiam ostiarii retinent. *Difl. 72. c. 2. Clericum. Carth. III. c. 21. Burch. lib. 2. c. 42. Ivo part. 6. cap. 143. decret.*

CA-

C A P U T VI.

Dif. 23. c. 19. Ostiarius cum ordinatur, postquam ab Archidiacono instructus fuerit, qualiter in domo Dei debeat conversari, ad suggestionem Archidiacconi tradat ei Episcopus claves ecclesiae de altario dicens: *Sic age, quasi redditurus Deo rationem pro his rebus, quæ his clavibus recluduntur.* *Carth. IV. c. 9. Ivo lib. 3. tit. 3. c. 12. panorm. C. part. 6. c. 18. decr. Ans. lib. 7. c. 47.*

C A P U T VII.

Tam subdiaconus, quam ostiarius, vel reliqui servitium sanctæ Ecclesiae consuetum absque ulla desidia impleant, &c. Qui contempserit facere, & adimplere, subdiaconos verbis corripiendos, & si non emendaverint, ab stipendio privandos, reliquos flagris coercendos. *Narbon. c. 13.*

C A P U T VIII.

Munificus ille, qui sanctam Dei ædificaverit Ecclesiam, quod ibidem pro sua mercede largitus est, eodem loco presbyter secundum priorum canonum instituta deserviens habeat, & si presbyterum ea facultas habere non permittit, vel diaconus instituatur. Certe si minor est census, ostiarius a sacerdote sit electus, qui nitorem infra sinus sanctæ Ecclesiae faciat, qui & sanctorum reliquarum luminaria omni subsequenti nocte accendat. *Tolet. habitum anno 12. Reccaredi Regis, cap. 2.*

C A P U T IX.

1. Patav. 23. C. 23. Ostiarii sunt, qui in veteri testamento janitores templi vocabantur, qui praeerant portis Hierusalem, quique ordinati per vices suas, omnia interiora templi, vel exteriora custodiebant. Hi denique inter sanctum, & iniquum discernentes, eos tantum in ecclesia, qui sunt fideles, recipiunt.

** officiis, vellos.* Intrare enim templum, nisi per hos * non possumus, habent enim potestatem tam bonos recipiendi, quam reiiciendi indignos. *Isid. lib. 2. c. 14. de eccl. off. apud Aquisgr. c. 2. Raban. lib. 1. c. 12. de instit. cler.*

C A P U T X.

Ostiarii tonsuram ecclesiastica m habeant, hoc est, barbam rasam, & coronam in capite. *Bisur. c. 7. apud syn. Lemovic. act. 2.*

T I T U L U S V.
DE PSALMISTIS, SIVE CANTORIBUS,
ET DE CUSTODIBUS MARTYRUM,
ET DE EORUM OFFICIIS.

C A P U T I.

Si quis desiderat in Ecclesia militare, aut proficere, sit prius ostiarius, lector, exorcista per tempora, quæ Episcopus constituerit, deinde acolythus annis v. subdiaconus annis v. custos martyrum ann. v. Diaconus annis v. &c. *Silvester in epilog. syn. Roman.*

C A P U T II.

Dif. 91. Non oportet amplius, quam eos, qui regulamente cantores existunt, qui & de codice canunt, non licet. cap. 3. Non oportet lectores, aut cantores orarii uti, & ita legere, vel canere. *Laod. cap. 23. Anselm. lib. 7. c. 83.*

C A P U T III.

Dif. 23. c. 28. Non oportet lectores, aut cantores orarii uti, & ita legere, vel canere. *Laod. cap. 23. Anselm. lib. 7. c. 83.*

Tom. V.

C A P U T IV.

Clericorum nomen etiam psalmistæ retinent. *Dif. 73. c. 2. Carth. III. c. 21. Burch. lib. 2. c. 42. Ivo part. 6. cap. 143. decr.*

C A P U T V.

Psalmista, id est cantor, potest absque scientia Episcopi sola iussione presbyteri officium suscipere cantandi, dicente sibi presbytero: *Vide, ut quod ore cantas, corde credas, & quod corde credis, operibus comprobes.* *Carth. IV. c. 10. Ivo lib. 3. tit. 3. c. 13. panorm. C. part. 6. c. 19. decr. Ans. lib. 7. c. 46.*

C A P U T VI.

Studendum summiopere cantoribus est, ne dominum sibi divinitus collatum, vitiis fœdent, sed potius illud humilitate, castitate, & sobrietate, & ceteris sanctarum virtutum ornamenti exornent. Quorum melodia animos populi circumstantius ad memoriam, amoremque caelestium non solum sublimitate verborum, sed etiam suavitate sonorum, quæ dicuntur, erigat. Cantorem autem, sicut traditum est a sanctis Patribus, & voce, & arte præclarum, illustremque esse oportet, ita ut per oblectamenta dulcedinis animos incitat audientium. Cantores itaque non propter donum sibi collatum se ceteris superbiendo præferant, sed humiliter socios exhibeant. Et providendum est illis, quando temperate, quandove submisse divinum agatur officium, scilicet, ut secundum numerum clericorum, & officii qualitatem, cantum protendant, & voces moderentur ceterorum. Sonum etiam vocalium litterarum bene, atque ornatae perspiciant, &c. *Aquisgr. cap. 137.*

C A P U T VII.

Silvester constituit, ut si quis desiderat in Ecclesia militare, aut proficere, ut esset ostiarius, lector, exorcista, acolythus, &c. subdiaconus annis v. custos martyrum ann. v. diaconus ann. viii presbyter annis tribus. *Damas. in Silvest.*

T I T U L U S VI.

DE MINORIBUS ORDINIBUS ANTE SACROS ORDINES SUSPICIENDIS.

Vide libro septimo titulo quarto scripta.

T I T U L U S VII.

CLERICI INFERIORIS ORDINIS HABENT CLERICIS ORDINIS SUPERIORIS, ET LAICI CLERICIS HONOREM.

C A P U T I.

A Subdiacono ad lectorum omnes subditi sint *Dif. 93. c. 5.* diacono Cardinali urbis Romæ, in ecclesia honorem representantes eidem. Pontifici vero presbyter, presbytero diaconus, diacono subdiaconus, subdiacono acolythus, acolytho exorcista, exorcista lector, lectori ostiarius, in omni loco representent obsequium, sive in publico, sive in gremio ecclesiae. *Silvester in syn. Rom. CCLXXXIV. Episcop. c. 7. Burch. lib. 2. c. 224. Ivo part. 6. c. 299. decr. Ans. lib. 7. c. 62.*

C A P U T II.

Si quis quempiam clericorum honoratorum in itinere obivium habuerit, usque ad inferiorem gradum honoris veneranter, sicut condecet Christia-

V u

ria.

338 Juris Pontificii Veteris Epitome

flianum, illi colla subdat, prout is officia, & obsequia fidelissima Christianitatis jure promeruit. Et siquidem ille sacerdotalis equo vehitur, clericusque similiter, sacerdotalis galorum de capite auferat, & clericu sacerdotum salutationis munus adhibeat. Si vero clericus pedes graditur, & sacerdotalis vehitur equo, illico ad terram defluat, & debitum honorem clericu sacerdotum charitatis exhibeat, &c. Qui vero haec, quae Spiritu sancto dictante sancta sunt, transgredi voluerit, ab Ecclesia, quam in suis ministris dehonorat, quamdiu Episcopus illius Ecclesiae voluerit, suspendatur. *Matiscon.* II. cap. 15.

TITULUS VIII.

CLERICI, QUI NON SUNT SACRIS ORDINIBUS INITIATI UXORES DUCERE POSSUNT.

CAPUT I.

Difl. 32. c. 15. **Q**uoniam in aliquibus provinciis permittitur lectoribus, & cantoribus uxores ducere, non licet eis alterius fidei uxorem ducere. Qui duxerunt, & liberos suscepserunt, si eos permisérunt ab hereticis baptizari, referant eos ad communionem catholicae Ecclesiae, non baptizatos non licet baptizare apud hereticos, neque copulare in matrimonio cum hereticis, Judæis, vel Gentilibus, nisi promittant se convertere. Qui contra fecerit, canonica pena * punietur. *Chalc.* c. 14. *Ivo lib. 3. tit. 8. c. 27. panorm.*

CAPUT II.

Lectores, & cantores tantum ex omnibus inuptis clericis uxores ducere permittuntur. *Ap. c. 26. G. 27. L. Trull. 6.*

CAPUT III.

Difl. 32. c. 3. 12. q. 1. cap. 8. Quia tua. S. Si qui vero. Si qui clerici sunt extra sacros ordines constituti, qui se continere possunt, sortiri uxores debent, & stipendia sua exterius accipere. *Greg. ad Aug. interrog. 2. vel 1. in fine. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 25. panorm. C part. 6. cap. 86. deer. Anselm. lib. 7. cap. 3.*

CAPUT IV.

Difl. 32. c. 8. Placuit, ut lectores cum ad annos pubertatis venerint, cogantur aut uxores ducere, aut continentiam profiteri. *Carth. 16. Greg. Carth. III. c. 19. L. Ivo lib. 3. tit. 8. c. 28. panorm. Anl. lib. 7. cap. 142. Cæsar. lib. 8. cap. 58. Tarrac. lib. 1. cap. 109.*

CAPUT V.

Cum ad ætatem perfectam lectores pervenerint, aliquis eorum pro carnis fragilitate uxorem habere voluerit, potestas ducendi conjugem non negetur. *Vasen. II. c. 1.*

CAPUT VI.

Quoniam in Apostolicis canonibus dictum est, eorum, qui non ducta uxore in clerum promoventur, solos lectores, & cantores uxorem posse ducere, & nos hoc servantes decernimus, ut deponatur hypodiaconus, diaconus, vel presbyter, qui post ordinationem uxorem duxerit, &c. *Trull. 6. Apol. 26. G. 27. L.*

TITULUS IX.

DE ÆCONOMO, DEFENSORE, EXECUTORE, ET PARAMONARIO, ET DE EORUM OFFICIO.

CAPUT I.

Si quis Episcopus per pecuniam ordinaverit Episcopum, Chorpiscopum, &c. œconomum, defensorem, sive paramonarium *, &c. de suo * mansiona gradu periclitetur, &c. *Chalc. c. 2. Nicen. II. c. num. 5. Paris. sub Lud. C part. 5. c. 118. decr. Anf. lib. 6. c. 81. Cæsar. lib. 4. c. 21.*

CAPUT II.

De clero, vel monacho CP. veniente sine 16. q. 1. Qui mandatis Episcopi, ut admoneatur, & eliciatur dam. 17. a defensore ecclesiæ CP. *Chalc. c. 23.*

CAPUT III.

Apud œconomum ecclesiæ viduatæ fructus eccliesiae conserventur. *Chalc. c. 25. Burch. lib. 6. c. 24. Ivo part. 5. c. 135. decr. Anf. lib. 6. c. 35. Cæsar. lib. 3. c. 28.*

CAPUT IV.

In aliquibus ecclesiis sine œconomis Episcopi res ecclesiasticas tractant. Placuit omnem ecclesiam, quæ habet Episcopum, habere œconomum ex clero, qui res ecclesiasticas gubernet, juxta voluntatem Episcopi, ut non sine teste res administrantur ecclesiæ, & non dispergantur, atque Antistes viruperetur. Id si non fecerit, divinis canonicis subjaceat. *Chalc. c. 26. Deusd. c. 4. Anf. lib. 6. c. 135.*

CAPUT V.

Cum servare canones debeamus, & dicatur in uno ex eis: „œconomū esse oportere in ecclesia“, is servetur, & si Metropolitanus in ecclesia sua constituit œconomum, recte est. Sin minus, ex auctoritate sua licet CP. Episcopo œconomum constituere in ecclesia: idem & Metropolitanus licet, si Episcopi, qui sub eis sunt, non constituerint in suis ecclesiis œconomos. Idem de monasteriis dicendum. *Nicen. II. c. 11. Ivo part. 5. cap. 374. decret.*

CAPUT VI.

In singulis gradibus observanda sunt tempora. *Difl. 77. c. 2.* Si ab infantia ecclesiasticis ministeriis nomen derit, inter lectores usque ad vicesimum ætatis annum continuata observatione perduret, &c. Sane ut etiam defensores ecclesiæ, qui ex laicis fiunt, supradicta observatione teneantur, si meruerint esse in ordine clericatus. *Zosim. ep. 1. c. 3. Anf. lib. 7. c. 41.*

CAPUT VII.

Si quis dederit, vel acceperit fructus præter Episcopum, vel ordinatum ad œconomiam boni operis, & dans, & accipiens anathema sit. *Gangr. 7. C. 8. Symm. in Rom. syn. VI. in med. Aquif. 66. Capit. lib. 1. c. 47. C lib. 6. c. 285. C lib. 7. c. 7. Burch. lib. 3. c. 144. C 145. Ivo part. 3. c. 209. C 210. decr. Anf. lib. 5. c. 44. Cæsar. lib. 7. c. 43.*

CAPUT VIII.

Executores quinque petantur electi, ut in diversas provincias dividantur. Advocatorum quoque disceptatio in causis ecclesiasticis ab Imperatoribus petatur. Petatur licentia constituendi defensores scholasticos, qui res ecclesiæ defendant, cum a sacerdotibus petitum fuerit, ut ingrediantur

tur secretaria judicium. *Carth. c. 99. G. Milev. c. 16. L. Afr. c. 64. L.*

C A P U T IX.

Petantur ab Imperatoribus defensores eligendi ab Episcopis, ne pauperes a divitibus vexentur, ob quos ecclesiam molestant. Carth. c. 76. G. Carth. V. c. 9. L. Afric. c. 42. L. Capitul. lib. 5. cap. 31.

C A P U T X.

Eos, quos oeconomicos Græci vocant, hoc est, qui vice Episcoporum res ecclesiasticas tractant, sicut sancta synodus Chalcedonensis instituit, omnes Episcopos de proprio clero ad regendas ecclesias habere oportet. Qui contempserit, obnoxius ejusdem magni concilii erit. Tollet. IV. c. 47. Chalced. 26.

C A P U T XI.

Secundum Chalcedonensem Patrum decreta, ex proprio clero oeconomicum sibi constitutus unusquisque Episcopus, &c. Hispal. II. c. 9. Chalc. 26. Burch. lib. 1. cap. 89. Ivo part. 5. cap. 195. decret.

C A P U T XII.

Totius sacerdotalis ordinis sententia alius renuntietur oeconomicus, in quo Apollo quoque Episcopus consensit, ut bona ecclesiæ, ut debent, insumentur. Theophilus Episcopus Alexandr. in commonitorio, c. 9.

T I T U L U S X.
DE CLERICORUM NOME, ET
MUNERE.

C A P U T I.

Clericus, qui Christi servit Ecclesiæ, inter pretetur primo vocabulum suum, & nominis definitione prolata, natus esse, quod dicitur. Sic enim κλῆρος Græce, Latine sors interpretatur, propterea vocantur clerici, quia de forte sunt Domini, vel quia Dominus ipse sors, id est pars clericorum est. Qui autem vel ipse pars Domini est, vel Dominum partem habet, talem se exhibere debet, ut & ipse possideat Dominum, & ipse possideatur a Domino. Qui Dominum possidet, & cum Propheta dicit, pars mea Dominus, nihil extra Dominum habere potest: quod si quippiam aliud haberet præter Dominum, pars ejus non erit Dominus, verbi gratia, si aurum, si arg entum, si possessiones, si variam supellec tilem, cum illis partibus Dominus pars ejus fieri non dignatur, &c. Hier. ad Nepotianum apud Aquisgr. c. 94. Ivo lib. 6. c. 1. decr. Ans. lib. 7. c. 2. Deusd. c. 3. Cæsar. lib. 8. c. 1.

C A P U T II.

Omnis, qui in ecclesiastici ministerii gradibus sunt ordinati, generaliter clerici nominantur. Cleros autem, vel clericos hinc appellatos doctores nostri dicunt, quia Mathias forte electus est, quem primum per Apostolos legitimus ordinatum. Sic & omnes, quos illis temporibus ecclesiarum Principes ordinabant, forte eligeant. Nam κλῆρος, sors interpretatur. Unde & hereditas Græce κληρονομία appellatur, & heres κληρονόμος. Proinde ergo clericos vocari ajunt, eo quod in forte hereditatis Domini dentur, vel pro eo, quod ipse Dominus sors eorum sit, sicut de eis scriptum est,

loquente domino, Ego hereditas eorum. Unde oportet, ut qui Deum hereditate possident absque ullo impedimento facili, Deo servire studeant, & pauperes spiritu esse contendant, ut congrue illud Psalmista dicere possint: Dominus pars hereditatis meæ. Isid. in lib. de eccl. offic. 2. c. 1. apud Aquisgr. c. 99.

*Num. 18. c.
Deut. 8. a.*

T I T U L U S XI.

DE CENSURA CLERICORUM.

C A P U T I.

Clerici coronam, & tonsuram habeant con gruentem. Innoc. III. in conc. gener. Later. cap. 16.

C A P U T II.

Si quis ex clericis relaxaverit comam, anathema sit. Greg. II. in syn. Rom. c. 17. Magunt. sub Rab. c. 15. Cæsar. lib. 15. c. 76.

C A P U T III.

Si quis clericus, aut monachus comam laxare presumperit, anathema sit. Zach. in syn. Rom. cap. 8.

C A P U T IV.

Prohibete fratres per universas regionum vestiarum ecclesias, ut clerici, qui laicis, & simpli cibus virtutis, honestatis, prudentiae, & gravitatis exemplar esse debent, ac se ipsos tamquam signum purioris vitae rudioribus ad initiationem prudenter exhibere, juxta Apostolum comam non nutrit, sed delaper caput in modum sphæra radant, quia sicut discreti debent esse in con versatione, ita & in tonsura, & omnibus habitu discreti debent apparere. Anicet. epist. unic. in fin. Ivo part. 6. cap. 46. decret. Cæsar. lib. 8. cap. 39.

C A P U T V.

Archiepiscopum vestrum Jacobum consuetu dini sanctæ Romanæ Ecclesiæ, matris omnium ecclesiarum, vestramque specialiter obedire co egimus, scilicet, ut quemadmodum totius Occidentalis ecclesiæ clerus ab ipsis fidei Christianæ primordiis barbam radendi morem tenuit, ita & ipse raderet, &c. Nonnem tuæ potestatis clerum barbas radere facias, atque compellas. Greg. VII. lib. 8. reg. epist. 10. ad Judicem Caralitanum.

C A P U T VI.

Clericus nec comam nutrit, nec barbam (radat). Carth. IV. c. 44. Burch. lib. 2. c. 174. Ivo part. 6. c. 265. decr.

C A P U T VII.

Clerici, qui comam nutrit, Archidiaconi etiamsi noluerint, inviti detondeantur. Agath. cap. 20. Capitul. lib. 7. cap. 234. Cæsar. lib. 8. cap. 51.

C A P U T VIII.

Ut nullus clericorum comam nutrit, aut barbam radat. Brac. c. 3.

C A P U T IX.

Omnis clericus, vel lector, sicut Levitæ, & sacerdotes detinso superius capite toto, inferius solam circuli coronam relinquat: non sicut hucusque in Galliæ paribus facere lectors videntur, qui prolixis, ut laici, comis in solo capitib apice, modicum circulum tendent. Ritus enim iste in Hispaniis hucusque hereticorum fuit, &c.

V u z

Qui

340 Juris Pontificii Veteris Epitome

Qui autem hoc non custodierit, fidei catholicæ reus erit. *Tolet. IV. c. 40.*

C A P U T X.

Tonsuræ ecclesiasticæ usus a Nazareis, ni fal-lor, exortus est, qui prius crine servato, denuo, post magnam vitæ continentiam, devotione completa, caput radebant, & capillos in igne sa-crificii ponere jubebantur, scilicet, ut perfectio-nem devotionis suæ Domino consecrarent. Hu-jus ergo exempli usus ab Apostolis introductus est, ut hi, qui in divinis cultibus mancipati Do-mino consecrantur, quasi Nazarei, id est sancti Dei, crine præciso innoventur: hoc quippe, & *Ezech. 7. a.* Ezechiel Prophetæ jubetur, &c. hoc & Nazareos illos Priscillam, & Aquilam in astibus A-postolorum primum fecisse legimus. Paulum quo-que Apostolum, & quosdam discipulorum, Christi, qui in hujusmodi cultu mirandi * exsti-terunt. Est autem clericis tonsura signum quad-dam, quod in corpore figuratur, sed in animo agi-tur, scilicet, ut hoc signo in religione vitia refecen-tur, & in criminibus carnis nostræ, quasi crinibus exuamur, atque inde innovati sensibus, ut comis

Ephes. 4. c. rudibus eniteſcamus, expolianteſ nos juxta Apo-stolum veterem hominem cum astibus suis, in-duenteſ novum, qui renovatur in agnitione Dei. Quam renovationem in mente oportet fieri, sed in capite demonstrari, ubi ipsa mens noscitur ha-bitare. Quod vero de tonfo capite superius, inferius circuli corona relinquitur sacerdotium, re-gnumque Ecclesiaz in eis exſtimo figurari. Tiara enim apud veteres constituebatur in capite sacer-dotum, hæc ex byſſo confecta rotunda erat, quasi ſphera media, & hoc significatur in parte ca-pitis tonſa, corona autem latitudo aurei est cir-culi, qua Regum capita cingit. Utrumque ita-que signum exprimitur in capite clericorum, ut impleator etiam corporis quadam ſimilitudine, quod scriptum eſt, Petro Apoſtolo per docente: *Vos eſtis genus electum, regale ſacerdotium.* *Isid. de ecclesiasticis officiis lib. 2. cap. 4. apud Aquisgr. cap. 1.*

C A P U T XI.

Archidiaconi, Abbates, Præpoſiti, Capischo-li, Canonici, Ostiarii, & omnes, qui ministerium intra ſanctam eccleſiam trahant, tonsuram ec-clesiasticam habeant, hoc eſt, barbam rasam, & coronam in capite. *Bituricen. cap. 7. apud Lemovicen. aet. 2.*